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Vorwort
Die ärztlichen und pflegerischen Leistungsprozesse in Gesundheitseinrichtungen werden 
wie eine unsichtbare Hand von finanziellen Bedingungen maßgeblich beeinflusst. Denn 
ohne eine solide Finanzierung gibt es kein leistungsfähiges Gesundheitssystem. Das Rech-
nungswesen in einer Gesundheitseinrichtung ist daher weitaus mehr als nur ein Zahlen-
system. Es stellt Transparenz her und bewertet die Effektivität von Leistungsprozessen.

■■ Das vorliegende Lernbuch informiert Sie über Geschäfts- und Leistungsprozesse in Ein-
richtungen des Gesundheitswesens. Die Inhalte orientieren sich am Rahmenlehrplan 
für den Ausbildungsberuf Kaufmann im Gesundheitswesen/Kauffrau im Gesundheits-
wesen mit den fachspezifischen Rechnungswesen-Anteilen aus allen Lernfeldern.

■■ Die Vorschriften der Krankenhaus-Buchführungsverordnung (KHBV) und des Kranken-
hausfinanzierungsgesetzes (KHG) im Kontext des Fallpauschalensystems sind zen
traler Gegenstand des Lernbuchs. In Grundzügen werden auch Geschäftsprozesse bei 
ambulanten ärztlichen Leistungen berücksichtigt.

■■ Das System der Krankenhausabrechnung wird mit dem pauschalierenden Entgeltsys-
tem für psychiatrische und psychosomatische Krankenhausleistungen (PEPP-Entgelt-
system) vervollständigt. Aus dem weiten Spektrum der Rehabilitation werden vorzugs-
weise die Finanzierung und Leistungsabrechnung in der stationären medizinischen 
Rehabilitation angesprochen.

■■ Themen der Pflegewirtschaftslehre sind die ambulante und vollstationäre Pflegeabrech-
nung sowie die Pflegebuchführung gemäß Pflege-Buchführungsverordnung (PBV).

■■ Buchführung sowie Kosten- und Leistungsrechnung sind die beiden Hauptbereiche 
des Rechnungswesens. Die Erfolgs- und Kostenstrukturen von Krankenhaus und Pfle-
geheim werden mit dem Unternehmensergebnis und dem Betriebsergebnis auf den 
Punkt gebracht. Der Jahresabschluss im Krankenhaus und die Investitionsfinanzie-
rung werden ausführlich thematisiert.

■■ Neben dem Ausbildungsberuf Kaufmann/Kauffrau im Gesundheitswesen bietet das 
Lernbuch den Fachoberschulen, beruflichen Gymnasien und Fachschulen mit dem 
Schwerpunkt Gesundheitswirtschaft ein grundlegendes Wissen im Rechnungswesen 
und Kostenmanagement.

■■ Die didaktisch aufbereitete Darstellung der Lerninhalte fördert mit unterstützenden 
grafischen Elementen, vielen praxisbezogenen Beispielen und Buchungsbelegen den 
Lernerfolg. Ohne buchhalterische Vorkenntnisse ist dieses Lernbuch auch für den 
Anfängerunterricht geeignet.

■■ Die Übungsaufgaben am Ende einer Lerneinheit tragen dazu bei, Gelerntes auf ver-
gleichbare Sachverhalte zu übertragen. Einfache fallbezogene Übungen können von 
der Lehrkraft auch als problematisierender Unterrichtseinstieg genutzt werden.

Ergänzend zum Rechnungswesen werden in Verbindung mit dem Fachbuch „Betriebs-
wirtschaft für Gesundheitsberufe mit gesamtwirtschaftlichen Aspekten“ (Merkur-Buch BN 
0667) alle Lernfelder des Ausbildungsberufs Kaufmann/Kauffrau im Gesundheitswesen 
angesprochen.

Wir wünschen Ihnen einen guten Lehr- und Lernerfolg!

Die Verfasser
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